Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Pró-reitoria de Ensino de
Graduação

São João del-Rei, 18 de novembro de 2022

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Profª. Cristiane Medina Finzi Quintão

BIN Nº 281 18.11.2022 Página 2

PORTARIA Nº 127/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada
com a Portaria Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022;

  RESOLVE:

   Art. 1º Nomear os docentes ÊNIO NAZARÉ DE OLIVEIRA
JÚNIOR  e JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA, a técnica-administrativa em educação
MARIA DA PENHA RESENDE RODRIGUES e a discente ISABELA
APARECIDA FERREIRA SILVA para comporem a Comissão de Avaliação para
o Edital UFSJ/PROEN nº 006/2022 – Seleção de Tutor(a) para o Programa de
Educação Tutorial da UFSJ (PET-UFSJ);

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 128/UFSJ/PROEN, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada
com a Portaria Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022;

  RESOLVE:

   Art. 1º Nomear os docentes JOSÉ CARLOS MORAES RUFINI e
IGOR JOSÉ BOGGIONE SANTOS, o técnico-administrativo em educação
ANDERSON WASHINGTON DOS SANTOS e a discente MARCELA REGINA
AZEVEDO DE CASTRO OLIVEIRA para comporem a Comissão de Avaliação
para o Edital UFSJ/PROEN nº 005/2022 – Seleção de Tutor(a) para o Programa

de Educação Tutorial da UFSJ (PET-UFSJ);

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO

Pró-reitora de Ensino de Graduação

BIN Nº 281  18.11.2022 Página 3

PORTARIA Nº 129/UFSJ/PROEN, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada
com a Portaria Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando:

 o memorando eletrônico nº 54/2022 – CCOMS;

 o memorando eletrônico nº 21/2022 – COGEO;

  RESOLVE:

  Art. 1º Nomear a discente GEOVANA NUNES ALVES PEREIRA
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Comunicação Social, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 18.11.2022 a 17.11.2023.

Art. 2º Nomear o discente EDSON EDUARDO EXPEDITO
JÚNIOR para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Geografia, da

Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 18.11.2022 a 17.11.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO

Pró-reitora de Ensino de Graduação

PORTARIA Nº 130/UFSJ/PROEN, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada
com a Portaria Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando:

 o memorando eletrônico nº 153/2022 – CMEDI;

  RESOLVE:

  Art. 1º Nomear o discente ANDRÉ DE MOURA PEDROSA para
compor o Colegiado do Curso de Graduação em Medicina do Campus Dom
Bosco, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 18.11.2022 a
17.11.2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO
Pró-reitora de Ensino de Graduação

BIN Nº 281  18.11.2022 Página 4

PORTARIA Nº 131/UFSJ/PROEN, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria
no 548, de 26 de setembro de 2022 – DOU de 27 de setembro de 2022, combinada
com a Portaria Normativa nº 038, de 4 de agosto de 2022 e considerando o
memorando eletrônico nº 42/2022 – CEAGR;

  RESOLVE:

  Art. 1º Nomear os docentes CLÁUDIO MANOEL TEIXEIRA
VITOR, ÉDIO LUIZ DA COSTA e NÁDIA NARDELY LACERDA DURAES
PARRELLA para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia
Agronômica, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de
18.11.2022 a 17.11.2024.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFA. CRISTIANE MEDINA FINZI QUINTÃO

Pró-reitora de Ensino de Graduação